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Excelentissimos Senhores Vereadores, Recebido em )8/ o / 202

032
Ass._ Liwin plivnigm

Pelo presente, encaminhamos, em anexo, para a aprecia¢do desta Augusta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei N° 017 de 02 de agosto de 2023, que autoriza o poder
executivo municipal a conceder auxilio de bolsa de estudos e incentivos para
capacitagdes de alunos, instrutores, monitores, mecénicos e capacitados de acordo com
o niamero de vagas abaixo enumeradas.

(o) JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei ¢ uma proposta legislativa viavel e que de fato
proporciona melhores expectativas de vida para a populagdo, oferecendo a eles
oportunidades de se qualificarem para buscar uma vaga no concorrido mercado de
trabalho. O auxilio de bolsa de estudo ¢ um programa assistencial de abrangéncia no
Municipio de Banabuili e tem por finalidade o custeio, parcial ou integral, das despesas
inerentes a capacitagdo de pessoas que irdo atuar na empresa RDCAL NORDESTE
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, empresa, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) n° 49.688.437/0001-59, e Cadastro Geral da
Fazenda (CGF) n® 07.118.368-0, adiante denominada EMPRESA, representada neste
ato por Renato Marcelo Berbone, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) n°
376.888.518-66, a qual se instalara neste municipio em decorréncia do protocolo de
intengdes n° 020/2023, firmado entre o Governo do estado do Ceari e a empresa
RDCAL NORDESTE INDUSTRIA ECOMERCIO DE CONFECCOES LTDA, com
sede neste municipio para a implantagdo de uma empresa destinada a fabricagdo de

. pegas do vestudrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medidas.

Por fim, o principal objetivo deste projeto de lei é colaborar para a busca da
qualificagdo técnica dos bambuienses, principalmente apos a chegada da empresa
supracitada na cidade, tornando, desse modo, os profissionais mais qualificados e
capacitados, para assim, sereminseridos no mercado de trabalho com a mio de obra
qualificada.

Esperando o apoio dos nobres Vereadores, solicitamos o empenho dos
nobres EDIS sendo que aproveitamos para renovar os nossos mais elevados protestos de
estima e consideragdo.

Gabinete do Prefgito, aos 02 de agosto d¢

“ Francisco Hérmes Nobre

Prefeito Munigipal de Banabuia
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PROJETO DE LEI N° 017/2023

Lido

)

- AUTORIZA O PGBE EXECUTIVO

Em: 0Q/08 (23 MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO

(/. DE BOLSA DE ESTUDOS,

ol M/ APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS

Secretari PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA O
MERCADO DO TRABALHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIU/CE, o Sr. FRANCISCO
HERMES NOBRE, no uso de suas atribui¢des legais, com fundamento na Lei
Orgénica do Municipio, além de outros dispositivos vigentes, faz saber que a Camara
. Municipal de Banabuit/CE aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a conceder auxilio na forma de
bolsa de estudos, para incentivo no aperfeicoamento em cursos de ensino para
qualificagdo de profissionais mediante os critérios fixados na presente Lei.

Art. 2° - Os interessados em obter o auxilio, deverdo realizar cadastro junto a Secretaria
de Ac¢do Social deste municipio, em formulério disponibilizado na respectiva secretaria.

Art. 3° - Terdo direito ao auxilio, os alunos que participardo das qualificagdes junto a
empresa devidamente credenciada com o Municipio de Banabuit— CE através do
protocolo de intengdes n® 020/2023, firmado entre 0 Governo do estado do Ceara ¢ a
empresa RDCAL NORDESTE INDUSTRIA ECOMERCIO DE CONFECCOES
LTDA.

. Art. 4° - Para andlise e concessdo do auxilio, o interessado devera apresentar os
documentos necessarios que serdo enumerados pela empresa supracitada em conjunto
com o Governo Municipal de Banabuit/CE, devendo haver ampla e irrestrita divulgagio
de todo o processo.

Art. 5° - serdoabertos ao publico o preenchimento das vagas destinadas ao recebimento
do auxilio.

Art. 6° - A bolsa sera concedida mensalmente, valor aluno e tera prazo maximo de 2
(dois) anos, a contar a partir da efetiva doagdo do bem imével a empresa RDCAL
NORDESTE INDUSTRIA ECOMERCIO DE CONFECCOES LTDA.

Art. 7° - Ainda que preenchidos todos os requisitos estabelecidos para a concessio das

bolsas de estudo e qualificagdo, fica condicionada as disponibilidades de dotagdes
orgamentarias e recursos financeiros do municipip.
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Art. 8° - Para critérios de valores a serem adotados no auxilio, serdo levados em
consideragdo os seguintes aspectos:

a) INSTRUTOR COSTURA — R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos) reais (01 vaga);
b) MONITOR - R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos) reais (02 vagas);

¢) MECANICO — R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos) reais (01 vaga);

d) CAPACITADOS — R$200,00 (duzentos) reais (45 vagas).

§ 1° - O cargo de Instrutor de costura, monitor de costura ¢ o mecanico de maquinas de
costura, serdo de livre nomeagéo;

Art. 9° — A referida Bolsa ndo terd, em nenhuma hipétese e qualquer que seja o motivo
alegado, prazo de vigéncia superior aquele da duragdo do curso a ser ministrado, sendo

. vedada a sua prorrogagdo além do termo final inicialmente estabelecido quando da
concessdo do beneficio.

§ 1° - Os cursos serdo ministrados pela empresa supracitada em data aprazada por
aquela, ficando a mesma na responsabilidade de repassar o cronograma de execugdo do
curso, o qual devera constar obrigatoriamente a data de inicio e fim do curso.

Art. 10° — O Chefe do Poder Executivo expedira por meio de decreto os atos que se
fizerem necessarios a regulamentagio da presente lei.

Art. 11° - Em caso de negligéncia nas informagdes prestadas o bolsista perdera todos os
direitos contidos nesta Lei.

Art. 12° - As despesas decorrentes da implantagio da presente Lei correrdo 4 conta de
dotagdo propria do orgamento vigente, suplementado, se necessario.

. Art. 13° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta lei entrara em vigor na data da
sua publicagao.

PUBLICA-SE. REGISTRA-SE. CUMPRA-SE.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIU, aos dois dias do més de

agosto de 2023.
Prefeito Municipal de Banabui
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

ESTADO DO CEARA
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU

REF. PROJETO DE LEI N2 017/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

EMENTA:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER AUXILIO DE BOLSA DE ESTUDOS,

APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA O MERCADO DE TRABALHO”

CAPITULO IV

DA DESPESA PUBLICA
Secdol
Da Geracdo da Despesa
Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acido governamental que acarrete aumento da
despesa serd acompanhado de:
I - estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos
dois subseqiientes;
Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacdo orgamentéria e
financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes or¢amentdrias.

INFORMACOES BASICAS:
INSTRUTOR DE COSTURA ' 01 R$ 4.800,00 24 MESES': R$ 57.600,00 R$ 57.(:00,00
MONITOR DE COSTURA 02 R$ 2.400,00 24 MESES R$ 57.600,00 R$ 57.600,00
MECANICO DE MAQ. DE COSTURA 01 R$ 4.800,00 24 MESES R$ 57.600,00 R$ 57.600,00
CAPACITADO (Bolsista Aprendiz) 45 R$ 200,00 24 MESES R$ 108.000,00 | R$ 108.000,00
TOTAL/ANO | R$ 280.800,00 | R$ 280.800,00
TOTAL GERAL 561.600,00

IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
L.C. N2 101/2000 - ART. 16, |
2024

2023
(Setembro/Dezembro)
4 Meses

R$ 93.600,00

FONTE ECONOMICA DE FINANCIAMENTO

RECEITAS

ORDINARIAS
F.P.M.

RS 17.325.558,64

(Janeiro/Dezembro)
12 Meses
RS 280.800,00

2021

RS 23.291.644,16

2022

RS 29.243.150,31

RS 23.286.784,37

2025

(Janeiro/Agosto)
8 Meses
RS 187.200,00

MEDIA
TRIENAL

CRESCIMENTO

MEDIO (%)
34,40%

1.C.M.5.

R$ 4.669.612,47

RS 6.694.865,79

RS 11.740.352,88

R$ 7.701.610,38

64,90%

CNPJ: 23.444.672/0001-91

CGF: 06.920303-2
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B o ESTADO DO CEARA

AN ABU'U GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU

Pelo histérico médio das receitas oriundas das Transferéncias Constitucionais - FPM e
ICMS, as despesas impactadas pelo Projeto de Lei Municipal n? 017/2023 de

02/08/2023 serio suportadas pelas fontes econémicas ora demonstradas

BANABUIU/CE, 02 DE AGOSTO DE 2023.

fFranusco m&; Al
FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO
Secretario de Planejamento e Gestio Piiblica
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DECLARQ perante o Poder Legislativo Municipal de Banabuit, Estado do Ceard, que nos
termos da Lei Complementar n® 101/2000, art. 16, II, o aumento da despesa decorrente do
. Projeto de Lei n® 017/2023 de 02/08/2023 tem adequagdo orgamentaria e financeira
com a lei orcamentéria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes or¢amentarias:

< PLANO PLURIANUAL 2022-2025 Lei Municipal n® 730, de 13/12/2021.

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS Lei Municipal n® 765, de 27/07/2022.

LEI ORCAMENTARIA ANUAL Lei Municipal n® 781, de 19/12/2022.

e e

BANABUIU/CE, 02 DE AGOSTO DE 2023.

® (Pn,omo U Lo@g Go VAL

PEDRO HENRIQUE LOPES GONCALVES
Secretério Interino de Cultura, Turismo, Inddstria e Comércio

B AV. QUEIROZ PESSOA, 435 - CENTRO, BANABUIU - CE, 63960-000 *

. CNPJ: 23.444.672/0001-91 FACEBOOK E INSTACRAM: SCOVBANABUIU | WWW.BANABUIU.CE COV.BR E-.
CGF: 06.920303-2 ;

GOVERNOBANABUIUSZGMAIL.COM/ GABI NETESBANABUIU.CE.GOV.BR




Céamara Municipal de
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~ APROVADO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO.

PARECER N° 073/2023

Ata da reunido realizada no dia 30.08.2023, as 12:00 horas, na sala de reunides do
Gabinete da Presidéncia para analise e parecer da Comisséo de Justi¢a e Redagdo ao

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 017/2023- DISPOE SOBRE: AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS,
APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA
O MERCADO DE TRABALHO.

RELATORIO:

O Projeto de Lei do Executivo n® 017/2023 apresentado pelo Excelentissimo
Senhor Prefeito, Francisco Hermes Nobre, na data do dia 08.08.2023 e lido em plenario
na sessdo ordinaria do dia 09 de agosto de 2023, e acrescido os demais parlamentares
como signatarios do presente projeto, sendo posteriormente encaminhado a esta
Comissdo de Justica ¢ Redagdo para analise e parecer, o autor do projeto solicitou a
quebra do intersticio, tendo em vista que seré sua ultima sessdo, pois a titular da cadeira,
retorna na proxima semana.

O Texto Legislativo objetiva submeter a apreciagio dos senhores vereadores o
Projeto de Lei do Executivo que dispdes sobre: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS, APERFEICOAMENTO
E INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA O MERCADO DE
. TRABALHO.

PARECER DO RELATOR:

Primeiramente ¢ pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia
de analise do projeto de Lei do Executivo apresentado, eis que originariamente The fora
atribuida essa fungdo, conforme preconiza o artigo 49, I do Regimento Interno desta casa
legislativa.

Em analise ao Projeto de LEI DO EXECUTIVO N° 017/2023, de iniciativa do
Legislativo, que dispde sobre: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A  CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS, APERFEICOAMENTO E

INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA O MERCADO DE
TRABALHO.

R R R R S T SV S ST
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Camara Municipal de

Banabuiu "A voz da sociedade."

Feitas estas consideragdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissio vota
pela aprovagdo do projeto, corroborando a regularidade formal do projeto de lei em
comento. Assim, encontra-se apto para tramitagdo nesta Casa de Leis.

CONCLUSAO DA COMISSAO:

Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator,
amparado pelo artigo 49, I do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
cumpre a esta Comissdo de Justica e Redagdo, constatamos a inexisténcia de dbices a
aprovagio do Projeto de Lei do Executivo N° 017/2023, haja vista que os preceitos
legais e regimentais foram observados, razio pela qual opinamos pela sua aprovagcio.

Relator: HELTON RODRIGUES NUNES

Voto pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 017/2023

Membro:
EMERSON GONCALVES PARENTE
(AUSENCIA - LICENCA)

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 02

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
Projeto de LEI DO EXECUTIVO n° 017/2023, por
unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Banabuit-CE, em 30 de Agosto de 2023.




Camara Municipal de

Banabuiu "A voz da sociedade."

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO. AP“;’; ADO

PARECER N° 030/2023

Ata da reunido realizada no dia 30.08.2023, as 12:00 horas, na sala de reunides do
Gabinete da Presidéncia para analise e parecer da Comissdo de FINANCAS E
ORCAMENTO ao

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 017/2023. DISPOE SOBRE: AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS,

APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA
() O MERCADO DE TRABALHO.

RELATORIO:

O Projeto de LEI DO EXECUTIVO n° 017/2023 apresentado pelo
Excelentissimo Senhor Prefeito, Francisco Hermes Nobre, na data do dia 08.08.2023 e
lido em plenério na sessdo ordinéria do dia 09 de agosto de 2023, sendo posteriormente
encaminhado a esta Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO para analise e parecer.

O Texto Legislativo objetiva submeter & apreciagio dos senhores vereadores o
Projeto de LEI DO EXECUTIVO que dispde sobre AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS,
APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA
O MERCADO DE TRABALHO.

. PARECER DO RELATOR:
Primeiramente ¢ pertinente esclarecermos que é dessa Comissdo a competéncia
de analise do projeto de Lei do Executivo apresentado, eis que originariamente lhe fora
atribuida essa fungéo, conforme preconiza o artigo 49, I do Regimento Interno desta casa

legislativa.

Em anélise ao Projeto de LEI DO EXECUTIVO N° 017/2023, de iniciativa do
legislativo, que dispde sobre AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER AUXILIO DE ESTUDOS, APERFEICOAMENTO E INCENTIVOS
PARA QUALIFICAR PESSOAS PARA O MERCADO DE TRABALHO.
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Banabuiu 'A voz da sociedade.”

Feitas estas consideragdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissdo vota
pela aprovagdo do projeto, corroborando a regularidade formal do projeto de lei em

comento. Assim, encontra-se apto para tramitagéo nesta Casa de Leis.

CONCLUSAO DA COMISSAO:
Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator,
amparado pelo o artigo 49, IT do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
. cumpre a esta Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO, constatamos a inexisténcia
de obices a aprovagdo do Projeto de LEI DO EXECUTIVO n° 017/2023, haja vista que

os preceitos legais e regimentais foram observados, razdo pela qual opinamos pela sua

aprovacaio.
Wi g, 7 V. v
Relator: MARIA DE FAT SILVEIRA DA SILVA
Voto pela APROVA jeto de Lei n® 017/2023
Membro: EL BANDEIRA LIMA
7 tor
1 20
Presidente: SAMARA DAYNE LEMOS

. Pelas conciusoes do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum. :
EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum

CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
Projeto de LEI DO EXECUTIVO n° 017/2023, por
unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Banabuit-CE, em 30 de Agosto de 2023.
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EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA N° 001 AO PROJETO DE LEI DE N°
017/2023

Lido o -
\ Dispde sobre emenda modificativa e aditiva ao
Em0¢loflss Projeto de Lei de n® 0172023 e di outras

L3

A providencias.
Secretaricy) i
A Comissdo de Finangas e Orgamento e Comissdo de Justica e Redagdo, abaixo subscrito,
no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, encaminha a apreciagdo e posterior votagdo a

seguinte Emenda Modificativa:

. Art. 1° Fica alterado o art.8° do Projeto de Lei 017/2023, o qual passa a ter a seguinte
redagdo:
Art. 8° — Para critérios de valores a serem adotados no auxilio, serio levados em
consideracio os seguintes aspectos:
a) INSTRUTOR COSTURA - R$ 4.125,00 (01 vaga), com carga hor4ria de 40hs
semanal;
b) MONITOR - RS 2.400,00 (02 vagas), com carga horiria de 40hs semanal; —
¢) MECANICO - R$ 4.125,00 (01 vaga), com carga horiria de 40hs semanal;
d) CAPACITADOS - RS 230,00 (45 vagas), com carga horsria de 20hs sem anal;

. Art. 2° Fica acrescentado o paragrafo 2° ao art.8° do Projeto de Lei 017/2023, o qual
passa a ter a seguinte redagao:
§2° - Os capacitados serio selecionados através de chamamento publico a ser

realizado pelo Poder executivo Municipal.
Art. 3° Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala da Camara Municipal de Banabui Nje Setembro de 2023.

- Camara Municipzal de Banabuid
A LIMA APRGVADO

[
camarabanabuiu.ce.gov.br
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> Banmnabuiu

Seghy wTT TS

A DAYNE LEMO¥
/ ERBADOR/

: 7/ / / / /M
n 0 efodmu S PARENTE
VEREADOR

[ 4.~
ELTON RODRT UESNU}QEW
VEREADOR
2 / )
Uikoowen Ot ez, -iﬂ\/,am jkg,sﬁb{:_
MARIA DE FATIMA SILVEIRA DA SILVA
VEREADORA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, encaminhamos a presente proposta de
emenda, que visa alterar o quadro do artigo 7° do Projeto de Lei 016/2023. Entendendo ser justa
a mudanga, bem como capaz de promover o bem estar de nossa populagdo, encaminhamos a

Proposta de Emenda para andlise e aprovagio desta Casa Legislativa.

Sala da Camara Municipal de Banabuiu-CE, 05 de setembro de 2023.

DA N LIMA
VEREADOR

SAMARA DAYNE LEMOS
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VEREADOR

, (
MARIA DE FATIMA SILVEIRA DA SILVA
VEREADORA
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